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APERTURA DE OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 003-2024-MDM/CS — SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: "
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y CREACION DEL
SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS
EN EL ANEXO DE TAMBONE DISTRITO DE MOYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAVELICA DEL
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA”, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 26029965.

En el distrito de Moya, Siendo las 08:30 horas del dia viernes 12 de julio del 2024, reunidos en la Oficina de la
Abastecimiento, Almacén y Gestion Patrimonial de la Municipalidad distrital de Moya, los miembros del Comité de
Seleccién designados mediante RESOLUCION DE LA GERENCIA MUNICIPAL N° 048-2024-GEMU/MDM, de fecha
14 de Junio del 2024, encargados de conducir y desarrollar el procedimiento de seleccion de ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N° 003-2024-MDM/CS-SEGUNDA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la contratacion
del servicio de consultoria para la supervision de la obra: " MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE
AGUA POTABLE RURAL Y CREACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL ANEXO DE TAMBONE DISTRITO DE MOYA DE LA PROVINCIA
DE HUANCAVELICA DEL DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA”, CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°
26029965., a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE LAS OFERTAS
TECNICAS.

QUORUM Y CONVOCATORIA: Acto seguido se comprobé el quorum exigido en el inciso a), numeral 46.2 del articulo
46 del Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del
Estado, en adelante el Reglamento, contado con la presencia del integro de los miembros:
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De conformidad al Articulo 44° y 46° del Reglamento de Contrataciones del Estado, a efectos de que el Comité de
Seleccion proceda verificar la apertura, admision, calificacion, evaluacion de las ofértas técnicas y otorgamiento de la
buena pro; de ser el caso.

1. VERIFICACION DE REGISTRO DE PARTICIPANTES:

Acto seguido, se declara abierta la sesion y a continuacion se comunica que el Registro de participantes (electronica)
se registraron a través del SEACE, desde el 03 de julio hasta el 10 de julio del 2024, en el presente proceso de
Seleccion, de acuerdo a las reglas establecidas en las bases para el presente proceso de seleccion siendo las
siguientes empresas:

% T et TR | S FECHA'DE REGISTRO EN ELIG (N | SR ek A i
N Ruclcpuleo A QQMBREQBAZQN_S_Q’;:JAI.’;: [ PROCEDIMIENTO . | 4 FEY E§TAp9
1 10416033647 | VILCAHUAMAN LOBATON GUSTAVO 04/07/2024 VALIDO
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SYNCHRO INGENIERIA'Y CONSTRUCCION

2 20600116143 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 03/07/2024 VALIDO
INVERSIONES EL SCORPION HNOS

3 20601234999 | EMPRESA INDIVIDUAL DE 10/07/2024 VALIDO
RESPONSABILIDAD LIMITADA

2. VERIFICACION DE PRESENTACION DE OFERTAS:

Acto seguido el presidente del comité de seleccién procedio de acuerdo a lo establecido en el numeral 81.1 del articulo
81 del RLCE y a la Seccion General de las Bases, Capitulo |, numeral 1.7. Presentacién y apertura de ofertas,
establece que: El participante presentara su oferta de manera electrénica a través del SEACE, desde las 00:01 horas
hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo
digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases. De acuerdo
a lo publicado en el SEACE, de 00:01 horas hasta las 23:59 horas del dia 11 de julio del 2024, se programé el acto
de presentacion de ofertas (Electronica), etapa en la cual se ha recepcionado la oferta del siguiente postor:

e | Horade

: Sariy RS R R R e R FE P br T " presentaCién
- -. | CONSORCIO SUPERVISION TAMBONE (conformados por:

4 +|SYNCHRO INGENIERIA Y CONSTRUCCION SOCIEDAD hith

1 |ANONIMA CERRADA, con RUC N° 20600116143 — TOVAR 1119712024 25002

~.“| HUANCA ELMER RAUL, con RUC N° 10199424039)

- | VILCAHUAMAN LOBATON GUSTAVO 11/07/2024 17:59:56

N |

3. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA:
Acto seguido se procedio a la revision de la documentacion de admisibilidad de la oferta. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera como NO ADMITIDA.

RO INSORCI  VILCAHUAMAN
s e LOBATONGUTAYD
. A :'| Documentos para la admision de la oferta
a.1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) ‘ CUMPLE CUMPLE
22) EfZ?tl;mento que acredite la representacion de quien suscribela’| CUMPLE CUMPLE
' Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 * [+ CUMPLE CUMPLE
23) | 4el Reglamento. (Anexo N°2) b
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de e
a4) ' | Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo llidela . | = " CUMPLE CUMPLE
| presente seccion. (Anexo N°3) - i i
- . | Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de ; ‘ CUMPLE CUMPL
a9 consultoria de obra. (Anexo N° 4) s
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante comun, | ‘
a.6) | el domicilio comdn y las obligaciones a las que se compromete CUMPLE NO APLICA
cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)
" resUITADOT [ [ daommioor [T ADMITIDO
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4. VERIFICACION DE REQUISITOS DE CALIFICACION

Acto seguido el comité de seleccién determina si las ofertas técnicas cumplen con los requisitos de calificacion

detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccién especifica de las bases. La oferta del postor que no
cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

Asi mismo se indica que el articulo 49, numeral 49.3, del RLCE establece que: tratandose de obras y consultorias

de obras, la capacidad técnica y profesional es verificada por el érgano encargado de las contrataciones para la
suscripcion del contrato...

La Calificacion de la oferta de los postores se realizo de acuerdo al numeral 82.1, 82.2., 82.3, del Articulo 82° del

Reglamento del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado D.S. N° 344-2018-EF, el cual detallamos en
el siguiente cuadro.

1{CONSORCIO  VILCAHUAMAN LOBATON
; i S 2 SUPERVISION TAMBON .~/ \GUSTAVO -
A | CAPACIDAD LELGAL - HABILITACION CUMPLE CUMPLE
B.{s CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
- | CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE - FORMACION
B} ACADEMICA CUMPLE CUMPLE
‘B2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE CUMPLE
.- .B.3| EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO ] CUMPLE CUMPLE
C -~ | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE
~[[conpicion CALIFiGAY) CALFCA

5. VERIFICACION DE EVALUACION TECNICA

ACTORES DE"EVALUACION TECNlCA
~_* EMPRESAS POSTORA
S AR PUNTAJE
[ (maximo 100
IR s puntos)
S/ 326,650.09
(60 Puntos) No cumple con la
CONSORCIO SUPERVISION TAMBONE : metodologia propuesta 60 puntos
(00 puntos)
Cumple con la metodologia
VILCAHUAMAN LOBATON GUSTAVO s(ggzgum;l)s propuesta 100 puntos
(40 puntos)

METODLOGIA PROPUESTA POR EL CONSORCIO TAMBONE:

En este punto traemos la anotacion de la RESOLUCION DEL TRIBUNAL DE LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO
RESOLUCION N° 1310-2022-TCE-S2, dentro de la sumilla menciona lo siguiente “(...), las bases integradas
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constituyen las reglas del procedimiento de seleccion y es en funcién de ellas que debe efectuarse la

admisién, evaluacién y calificacion de ofertas, quedando tanto las entidades como los postores sujetos a sus
disposiciones”

Bajo este criterio el comité desplego sus funciones, y procedié a revisar la metodologia propuesta, de acuerdo al
contenido sefialado donde se encontraron las siguientes observaciones:

FACTOR I: ACTIVIDADES DURANTE LA SUPERVISION DE OBRA: en su literal N). se solicita lo siguiente:
Materiales y métodos (Identificacion de actividades criticas en servicio de consultoria de supervision y Formulacion
de plan metodoldgico de trabajo (gestion de alcance, gestion de tiempo, estructura de desglose de trabajo), de
revisado los folios (125-126), podemos observar que no ha desarrollado la gestion del tiempo).

FACTOR V.- PLAN DE GESTION DE SEGURIDAD: en su literal B). menciona lo siguiente: En concordancia con la
Ley N° 29783, en el plan se deberan identificar los principales peligros y riesgos asociados a la ejecucion de las obras
de acuerdo al plan de trabajo y se propondrén las correspondientes medidas preventivas con la indicacion expresa de
los recursos y tiempos asignados para su ejecucion, realizar el anlisis foda y propuesta de valor, de revisado los
folios (196-205), el postor no ha desarrollado el anélisis FODA y PROPUESTA DE VALOR.

En ese punto es importante mencionar que este colegiado a determinado las pautas de evaluacion para la metodologia
propuesta que a continuacion sefialamos: Se precisa que la omisién y/o incongruencia normativa y/o legal en el
contenido minimo requerido de cada numeral a ser evaluado, constituye desconocimiento en las actividades
relacionadas al objefo de la convocatoria, por lo cual no se le otorgara puntuacion alguna de presentarse
dicha accién, asi mismo el postor debe desarrollar la METODOLOGIA PROPUESTA, de acuerdo a lo solicitado,
debe entenderse que el desarrollo de la metodologia propuesta debe ajustarse al desarrollo del Contenido
Minimo antes sefalado, debiendo existir coherencia con la consultoria de obra a realizar, para lo cual realizara
una descripcion de cada contenido solicitado, fundamentalmente los mismos de acuerdo a las Normas
técnicas, leyes y reglamentos aplicables. Lo importante sera la coherencia entre las diferentes herramientas
mencionadas y de la metodologia misma para el objetivo que busca la cumplir la municipalidad distrital de
moya, la metodologia que no guarde coherencia con lo solicitado no sera calificada”. El colegiado a desplegado
sus funciones de evaluacion sustentado en este punto.

Asi mismo citamos la RESOLUCION N° 03222-2023 -TCE-S5, del tribunal de contrataciones del estado, en su
numeral 21 describe lo siguiente (...) En otras palabras, las bases estandar aprobadas por el OSCE, en el caso del
factor de evaluacion “Metodologia propuesta” prevé asignar un Unico puntaje cuando el postor desarrolla la
metodologia conforme al contenido minimo y pautas objetivas previstas en las bases, sin que se aprecie que se
haya contemplado la posibilidad de fraccionar o dividir o desagregar el puntaje contemplado, toda vez que la
asignacion de puntaje es por el cumplimiento total de la metodologia y no por uno parcial, tal como se ha realizado en
las bases integradas del procedimiento de seleccion. En ese sentido, las bases estandar han considerado que la
metodologia de trabajo propuesta por el postor se deba evaluar en su integridad, es decir, tomando en cuenta todo
su contenido, y no de manera parcial. Por los fundamentos expuesto este colegiado considera que la metodologia
propuesta no cumple con el contenido minimo, por lo que no se le otorga puntaje alguno.

Para acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80)
puntos, de lo contrario sera descalificada.

Siendo las 11:00 horas de 12/06/2024, el comité de seleccion toma los siguientes acuerdos:
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ACUERDOS:

1. El postor VILCAHUAMAN LOBATON GUSTAVO; cumple con acreditar lo requerido en el capitulo 1V -
factores de Evaluacion — Evaluacién Técnica: A) CAPACIDAD LEGAL — HABILITACION, B) CAPACIDAD
TECNICA Y PROFESIONAL, B.1) CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE - FORMACION
ACADEMICA, B.2) EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, B.3) EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO, C)
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, alcanzando el puntaje sefialado en el cuadro
precedente. '
Registrar en el SEACE el cuadro que lo contiene la evaluacion de las ofertas técnicas presentadas.
Proceder con la apertura de las ofertas econdmicas del postor sefialado en el cuadro precedente.

2.
3.

Los miembros del comité de seleccion, dan por concluida la presente sesion, procediendo a redactar la presente acta,
la misma que fue leida, aprobada y suscrita en sefial de conformidad.

JHOLDENT ALEX ESPINOZA DE LA O
: PRESIDENTE
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